
D.D.G.  N._________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Il  Dirigente  Generale

L.R. n. 3 del 31/01/2024 - Art. 33 comma 2– gestione discarica dismessa. Impegno di € 354.600,00 e
liquidazione  e  accreditamento  anticipazione  pari  al  70%  della  prima  annualità  pari  ad   €
122.220,00 - Capitolo di spesa n. 243321

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.:

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13.1.2015 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la Regione
Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i;

VISTO il DPR n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 1
Giugno 2022 recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  Regionali ai sensi dell’art. 13
comma 3 della L. R. n. 3/2016, in vigore dal 16.6.2022;

VISTO   il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e s.m.i. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la L.R. n.1 del 16.1.2024 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2024.  Legge di

stabilità Regionale”;

VISTA la L.R. n.2 del 16.1.2024 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;

VISTA   la L.R. n.3 del 31.1.2024 “Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata nella G.U.R.S. parte prima
del 3/02/2024;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22.01.2024 –Legge di Stabilità Regionale 2024  e
Bilancio di previsione Regionale 2024– 2026 -  Decreto Legislativo del 23.06.11 n. 118  - Bilancio
Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori per l’anno 2024;

VISTO D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui viene conferito al Dott.  Arturo Vallone l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti dell’Assessorato regionale
dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in attuazione di quanto disposto con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024;

VISTO l’Art. 33 comma 2 della L.R. n. 3/2024 con la quale vengono assegnati i contributi straordinari ai
beneficiari finali per le motivazioni indicati al comma 1 dell’art. 33 della suddetta L.R. nella misura
e per le finalità di seguito indicate:

 Comune di Oliveri (ME) € 97.000,00 per l’intervento denominato “Sistemazione della rete
idrica comunale”.

 Comune  di  Belpasso  (CT)  €  727.500,00  per  la  realizzazione  del  progetto  “Lavori  per  il
completamento e messa in sicurezza del serbatoio Giulio Cesare”.

                                                                                       1

giacomo.varisco
Font monospazio
1396 del 27.08.2024



 Comune di Capo D’Orlando (ME) € 97.000,00 per la realizzazione di interventi sulla condotta
idrica e per l’acquisto di un autocisterna urbana.

 Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) per l’esercizio finanziario 2024 € 174.600,00 e, per
l’esercizio finanziario 2025 € 180.000,00 per far fronte alle spese derivanti dalla gestione
della discarica dismessa.

PRESO ATTO che ai  sensi  dell’art.  33  commi 1 e  2 della  L.R.  n.3/2024 individua come beneficiario  del
finanziamento dell’intervento relativo alla discarica dismessa il comune di Mazzarrà Sant’Andrea
(ME);

VISTO il DDG n. 454 del 01/03/2024 del Dipartimento Acqua e Rifiuti con il quale sono state disciplinate
le modalità di erogazione del contributo relativo alla discarica dismessa sopra menzionata;

VISTO il  DDG  n.  1373  del  07/08/2024  con  il  quale  è  stato  parzialmente  modificata  la  modalità  di
erogazione del contributo in favore del Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 33 comma 2 della L.R. n. 3/2024 l’erogazione del contributo in favore del
beneficiario finale è prevista negli esercizi finanziari 2024 e 2025;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 354.600,00 per l’esercizio finanziario
2024 nella misura di € 174.600,00 e per l’esercizio finanziario 2025 nella misura di €  180.000,00
e liquidare la somma di € 122.220,00 a titolo di anticipazione nella misura del 70% e nei limiti
delle risorse disponibili per l’esercizio finanziario  2024 sul capitolo 243321 “contributi in favore
del  comune  di  Mazzarrà  Sant’Andrea  per  far  fronte  alle  spese  derivanti  dalla  gestione  della
discarica dismessa” del bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale dell’Acqua e
dei Rifiuti – codice Siope U.1.04.01.02.003;

Per quanto sopra, ai sensi della normativa vigente

D E C R E T A

A R T .  1

Per quanto riportato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e' assunto l'impegno
di spesa di €  354.600,00 sul capitolo 243321 “contributi in favore del comune di Mazzarrà Sant’Andrea per far
fronte  alle  spese  derivanti  dalla  gestione  della  discarica  dismessa” del  bilancio  della  Regione  Siciliana  –
Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  codice  Siope U.1.04.01.02.003,  in  favore  del  comune  di
Mazzarrà Sant’Andrea come stabilito dalla Legge Regionale n.3 del 31/01/2024 all’art. 33 e di seguito ripartito:

Anno 2024 €  174.600,00

Anno 2025 €  180.000,00

A R T .  2

Con successivo provvedimento sarà autorizzata la liquidazione e l’accreditamento in favore del comune di Maz-
zarrà Sant’Andrea di € 122.220,00 a titolo di anticipazione nella misura del 70% e nei limiti delle risorse disponi-
bili  per  l’esercizio  finanziario   2024  sul  capitolo  243321“contributi  in  favore  del  comune  di  Mazzarrà
Sant’Andrea per far fronte alle spese derivanti dalla gestione della discarica dismessa” così come stabilito nel
DDG n. 1373 del 07/08/2024 che individua la modalità di erogazione di tale contributo previsto ex lege.  

A R T .  3

Il comune di Mazzarrà Sant’Andrea, soggetto beneficiario del superiore contributo individuato ex lege, è onerato
di trasmettere al Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti entro il 31 dicembre 2024 la rendicontazione delle spese
sostenute  a  fronte  dell’anticipazione ricevuta  al  fine  di  poter  essere  erogato  il  saldo dell’importo  iscritto  in
bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2024  pena  la  revoca  del  finanziamento,  con  l’obbligo  conseguente  di
restituzione delle somme che verranno erogate al beneficiario.

Il  rendiconto  oltre  alla  dimostrazione  contabile  della  spesa  dovrà  documentare  i  risultati  ottenuti  in
termini di efficienza ed efficacia dell’intervento contributivo ex art. 158 del D.Lgs. 267/2000.

In  sede  di  rendicontazione  della  spesa,  dovrà  essere  specificatamente  prodotta  la  sottostante
documentazione:

3



Elenco di tutte le spese sostenute per il pagamento degli emolumenti del personale compresi gli  oneri
previdenziali  e  assistenziali  in  esercizio presso la  discarica dismessa per gli  esercizi  finanziari  in  cui
verrà erogato il contributo. 

Elenco dei titoli di spesa con il relativo numero e la relativa data riferiti ai pagamenti delle spese di cui
al  precedente  punto  oltre  a  quelli  derivanti  dalle  spese  effettuate  per  la  gestione  della  discarica
dismessa.

Dichiarazione  resa  dal  legale  rappresentante  del  Comune  di  Mazzarrà  Sant’Andrea,  beneficiario  del
superiore contributo, nella quale si attesta che le spese sostenute non sono state né saranno utilizzate per
l’ottenimento di ulteriori somme.

Art. 4

Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti in ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della
L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni e ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di notifica.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi
di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

Il Dirigente Generale 
Dott. Arturo Vallone

 

3


		2024-08-27T11:44:03+0200
	ARTURO VALLONE




